İki Topluluğun ortak ziyaret yeri: Paşa türbesi

Paşa türbesi, Ayaş kasabası mezarlığı içinde, etrafı çitle çevrili bir mekândır. Paşa türbesi kitabesinden anlaşıldığına göre H. 711/M. 1312 yılında yapılmıştır. Bazı araştırmacıların türbenin kitabesindeki tarihi yanlış okudukları anlaşılmaktadır². Paşa türbesinin mimari özellikleri bakımından Karamanoğulları dönemine ait bir yapı olduğu kabul edilmektedir (Diez vd 1950: 194; Dülgerler 2006: 185). Ayaş aşireti mensuplarına göre türbede mezarı olan kişi Aktaş oğlu Sinan bey adında tarihi bir şahsiyettir. Onlara göre 1200'lü yıllarda Karamanoğlu Mehmet beyin komutanı Aktaş oğlu Sinan bey, “yurt edinmek” için Ayaş'a gelmiş ve buraya kendi aşiretini yerleştirmiştir (Ali Aktaş, Hüseyin Şimşek, Mesut Özdemir).

² Mustafa Necati Çıplak, İçel Tarihi (s. 333) adlı eserinde söz konusu kitabenin tarihini 1220 okumuştur. Orhan Cezmi Tuncer, Anadolu Kümbetleri-2 (s. 230) ve Osman Nuri Dülgerler, Karamanoğulları Mimarisi (s. 185) adlı eserlerde ise kitabenin tarihini H. 920/M. 1514 olarak okumuşlardır.

“Ayaş’ın eski halkı Ermeni’ymiş, Paşamız oradaki Ermenileri yok etmiş, Ayaş’ı bize yurt yapmış. Paşa burada savaşırken şehit düşmüş, o çok büyük bir kahramanmış; Allah ondan razı olsun, o olmasaydı bizim aşiret falan olmazdı şimdi.